
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργα-
σίας, με αμοιβή, για έναν (1) υπάλληλο του Γρα-
φείου του Αντιπεριφερειάρχη Μεταφορών και 
Επικοινωνιών Κεντρικής Μακεδονίας, για το B’ 
εξάμηνο του έτους 2023.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργα-
σίας, με αμοιβή, για οχτώ (8) υπαλλήλους της Δι-
εύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-
μνας Π.Ε. Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, για το Β εξάμηνο του έτους 2023.

3 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (εξαιρέσιμες, 
Κυριακές, νυχτερινές ώρες), με αμοιβή, για τέσ-
σερις (4) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Χαλκιδικής 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για το Β 
εξάμηνο του έτους 2023.

4 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (εξαιρέσιμες, 
Κυριακές, νυχτερινές ώρες), με αμοιβή, για μια (1) 
υπάλληλο της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Χαλκιδικής της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για το Β εξάμηνο 
του έτους 2023.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργασί-
ας, με αμοιβή, για μία (1) υπάλληλο της Διεύθυν-
σης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
Π.Ε. Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακε-
δονίας, για το Β εξάμηνο του έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. οικ. 217 (1)
Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργα-

σίας, με αμοιβή, για έναν (1) υπάλληλο του Γρα-

φείου του Αντιπεριφερειάρχη Μεταφορών και 

Επικοινωνιών Κεντρικής Μακεδονίας, για το B’ 

εξάμηνο του έτους 2023.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου  25 του 
ν. 2738/1999 (Α’ 180), σε συνδυασμό με την περ. α της 
παρ. 1 του άρθρου 282 του ν. 3852/2010.

3. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως αυτό τροποποιήθη-
κε από την υπ’ αρ. 81320 + 77909/01-12-2016 (Β’ 4302) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης περί έγκρισης τροπο-
ποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

4. Την υπ’ αρ. 72217(1346)/31-1-2022 (Β’  458) απόφα-
ση του Περιφερειάρχη, περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων 
και παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Ιουλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4334

47965



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47966 Τεύχος B’ 4334/06.07.2023

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους αναφορικά με την 
παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία.

9. Την ανάγκη κάλυψης εποχικών, έκτακτων και επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών οι οποίες δεν μπορούν 
να καλυφθούν κατά τη διάρκεια του τακτικού ωραρίου 
και αφορούν:

- Προετοιμασία δραστηριοτήτων κατεπείγοντος χα-
ρακτήρα και πραγματοποίηση έκτακτων συσκέψεων 
του επιτελείου του Αντιπεριφερειάρχη Μεταφορών 
και Επικοινωνιών με αντικείμενο την οργάνωση, την 
επίλυση και τη δρομολόγηση έκτακτων θεμάτων Με-
ταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας.

- Συμμετοχή και συμβουλευτική υποστήριξη του Αντι-
περιφερειάρχη Μεταφορών και Επικοινωνιών σε συνε-
δριάσεις και συναντήσεις για την αντιμετώπιση εκτάκτων 
αναγκών και διαχείρισης κρίσεων θεμάτων Μεταφορών 
και Επικοινωνιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-
νίας.

- Προεργασία και συμβουλευτική υποστήριξη του 
Αντιπεριφερειάρχη Μεταφορών και Επικοινωνιών σε 
έκτακτες συναντήσεις του με εκπροσώπους διάφορων 
φορέων στο γραφείο του.

- Μετακίνηση και πραγματοποίηση επαφών του 
Αντιπεριφερειάρχη Μεταφορών και Επικοινωνιών με 
εκπροσώπους φορέων σε διάφορες πόλεις όλων των 
Περιφερειακών Ενοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας για έκτακτα υπηρεσιακά θέματα Μεταφο-
ρών και Επικοινωνιών.

- Προεργασία και συμβουλευτική υποστήριξη του 
Αντιπεριφερειάρχη Μεταφορών και Επικοινωνιών, προ-
τού και κατά τη διάρκεια των έκτακτων Συνεδριάσεων 
των Συλλογικών Οργάνων της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας.

- Συμμετοχή και συμβουλευτική υποστήριξη του 
Αντιπεριφερειάρχη Μεταφορών και Επικοινωνιών σε 
έκτακτες συνεδριάσεις Ομάδων Εργασιών για θέματα 
Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας.

10. Την υπό στοιχεία Α/Α 3149 (ΑΔΑ: ΩΧΕΞ7ΛΛ-Σ70) 
απόφαση ανάληψης υποχρέωσης, με την οποία εγκρί-
θηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους 670,80 € στον προ-
ϋπολογισμό της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, 
για έναν (1) υπάλληλο του Γραφείου του Αντιπεριφε-
ρειάρχη Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφέ-

ρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για το B’ εξάμηνο του 
έτους 2023.

11. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκύπτει 
δαπάνη ύψους 670,80 € στον ΚΑΕ 0511 του προϋπολο-
γισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής (απογευ-
ματινής) εργασίας, με αμοιβή, για έναν (1) υπάλληλο 
του Γραφείου του Αντιπεριφερειάρχη Μεταφορών και 
Επικοινωνιών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως έως 31 Δεκεμβρίου 2023.

Ορίζουμε ότι:
1. Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθεί 

υπερωριακά ανέρχεται συνολικά σε έναν (1).
2. Οι συνολικές ώρες υπερωριακής απασχόλησης, καθ’ 

υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά 
εξάμηνο μέχρι 120, χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυ-
ξομείωσης μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος.

3. Για την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργα-
σίας θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου 
υπερωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρεται 
το ονοματεπώνυμο του υπαλλήλου, η κατηγορία και το 
Μ.Κ., το συνολικό χρονικό διάστημα, καθώς και οι ώρες 
απασχόλησης του, κατά μήνα.

4. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας του υπαλλήλου, στο οποίο θα αναγρά-
φεται η ώρα έναρξης της υπερωριακής εργασίας και η 
ώρα αποχώρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 4 Ιουνίου 2023

Με εντολή Περιφερειάρχη 
Ο Αντιπεριφερειάρχης 
Μεταφορών και Επικοινωνιών 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΔΩΡΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. οικ.450387/2266 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής εργα-

σίας, με αμοιβή, για οχτώ (8) υπαλλήλους της Δι-

εύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέρι-

μνας Π.Ε. Χαλκιδικής της Περιφέρειας Κεντρικής 

Μακεδονίας, για το Β εξάμηνο του έτους 2023. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου  25 του 

ν. 2738/1999 (Α’ 180), σε συνδυασμό με την περ. α της 
παρ. 1 του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47967Τεύχος B’ 4334/06.07.2023

3. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του ν. 3852/2010.
4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως αυτό τροποποιήθη-
κε από την υπ’ αρ. 81320 + 77909/01-12-2016 (Β’ 4302) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, περί έγκρισης τρο-
ποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους αναφορικά με την 
παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015.

7. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας.

8. Την υπ’ αρ. 72217(1346)/31.01.2022 (Β’ 458) από-
φαση του Περιφερειάρχη περί μεταβίβασης αρμοδιο-
τήτων καθώς και παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 
εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ».

9. Την υπό στοιχεία ΓΠΚΜ/1008/10.04.2023 απόφαση 
του Περιφερειάρχη “Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
της ΠΚΜ”. 

10. Το υπ’ αρ. οικ.374481/1600/31-5-2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας της ΠΕ Χαλκιδικής με 
θέμα ’’Έγκριση πίστωσης - ανάληψη δαπάνης για την 
πραγματοποίηση υπερωριών από τους υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
ΠΕΧ για τους μήνες Ιούλιος - Δεκέμβριος 2023”.

11. Την υπ’ αρ. 714/2023 (πρακτικό 24ο/13.06.2023) 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.

12. Την ανάγκη κάλυψης εποχικών, έκτακτων και επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών οι οποίες δεν μπορούν 
να καλυφθούν κατά τη διάρκεια του τακτικού ωραρίου 
και αφορούν:

α) τον έλεγχο εφαρμογής των μέτρων για τον περιορι-
σμό της διασποράς και την αντιμετώπιση εκτάκτων κατα-
στάσεων σε περιπτώσεις έξαρσης-επιδημίας λοιμωδών 
νοσημάτων που θέτουν σε κίνδυνο τη Δημόσια Υγεία π.χ. 
γαστρεντερίτιδα σε παιδικές εξοχές, σε Ξενοδοχεία κ.λπ.,

β) εποχικούς έλεγχους σε περιόδους όπως π.χ. κατά 
την θερινή λόγω τουριστικής περιόδου ή εντατικοποί-
ηση ελέγχων σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις καταστήμα-
τα υγειονομικού ενδιαφέροντος των οποίων το ωράριο 
λειτουργίας τους αρχίζει μετά τις 12 το μεσημέρι και 
καθιστά αδύνατο τον έλεγχο έως τις 15:00 λόγω του αυ-
ξημένου αριθμού των επιχειρήσεων (π.χ. εξέταση κα-
ταγγελιών που αφορούν εξυγιάνσεις και οχλήσεις από 
δραστηριότητες που λόγω της φύσης τους λαμβάνουν 
χώρα τις ώρες μη λειτουργίας των υπηρεσιών, όπως πα-

ράνομη και προβληματική λειτουργία εγκαταστάσεων 
και δραστηριοτήτων που δημιουργούν οχλήσεις ηχητι-
κές, υγειονομικές κ.λ.π από κέντρα διασκέδασης, θερινοί 
κινηματογράφοι, θέατρα, συναυλίες κ.ά.),

γ) υγειονομικούς ελέγχους σε επιχειρήσεις τροφίμων, 
ποτων και παροχής υγειονομικού ενδιαφέροντος με 
αυξημένη συχνότητα κατά τις εορταστικές περιόδους 
(Χριστούγεννα, Πάσχα) κατόπιν εντολών λοιπών φορέ-
ων, π.χ. Υπουργείο Υγείας, ΕΦΕΤ.,

δ) έκτακτους και επιτακτικούς ελέγχους, είτε κατό-
πιν καταγγελίας που εμπίπτει στις αρμοδιότητες των 
τμημάτων, είτε κατόπιν εισαγγελικών παραγγελιών και 
εντολών ή σε συνδρομή με το αρμόδιο Υπουργείο ή 
αρμόδια Αρχή,

ε) ελέγχους εφαρμογής της αντικαπνιστικής νομοθε-
σίας,

στ) ελέγχους σε ανοικτούς, δημοσίους ή ιδιωτικούς, 
χώρους (δρόμοι, πλατείες, φυσικές ή τεχνητές κοιλό-
τητες του εδάφους, ακτές ομαδικής κολυμβήσεως), 
όπου δύναται να καταλήξουν διαρροές λυμάτων είτε 
απο ΕΕΛ, είτε από δίκτυα αποχέτευσης, είτε από ιδιω-
τικά συστήματα αποχέτευσης (βόθροι) με κίνδυνο να 
δημιουργηθούν ανθυγιεινές εστίες και να επιβαρύνουν 
τη Δημόσια Υγεία,

ζ) διενέργεια ελέγχων και εποπτεία δομών κοινωνι-
κής στήριξης και ευπαθών κοινωνικών ομάδων, όπως 
σε μονάδες ψυχικής υγείας, κέντρων αποκατάστασης, 
Φυσικοθεραπευτηρίων, ιδιωτικών κλινικών,Φαρμακεί-
ων, Γυμναστηρίων, Κέντρων Αισθητικής, Κ.Δ.ΑΠ, Μ.Φ.Η, 
Κ.Η.Φ.Η. Γηροκομεία κ.λπ.,

η) διενέργεια ελέγχων εφαρμογής των μέτρων για τον 
περιορισμό της διασποράς σε περιπτώσεις έξαρσης - επι-
δημίας- πανδημίας λοιμωδών νοσημάτων π.χ. κορονοϊος 
σε χώρους πρωτοβάθμιας φροντίδας υγείας και όλων 
των φορέων-δομών παροχής υπηρεσιών κοινωνικής 
μέριμνας π.χ. Κ.Δ.ΑΠ., Μ.Φ.Η, Κ.Δ.Η.Φ κ.λπ.,

θ) αντιμετώπιση εκτάκτων καταστάσεων (Παραϊατρι-
κή - νοσηλευτική) υποστήριξη σε φυσικές καταστροφές 
ή/και περιστατικών έξαρσης - επιδημίας λοιμωδών νο-
σημάτων που θέτουν σε κίνδυνο τη Δημόσια Υγεία π.χ. 
ελονοσία, ebola κ.τ.λ., 

ι) διενέργεια ελέγχων για τη δημόσια υγεία στους δη-
μόσιους χώρους και στους χώρους εργασίας και για τη 
πρόληψη ασθενειών και εθισμών,

ια) διενέργεια ελέγχων αναφορικά με υιοθεσίες, ανα-
δοχές κ.λπ. σε οικίες υποψήφιων αναδόχων, αρχικά κα-
θώς και μετά την υλοποίηση υιοθεσιών και αναδοχών, για 
τη διαπίστωση των συνθηκών διαβίωσης και ανατροφής,

ιβ) ψυχολογική υποστήριξη θετών γονέων, αναδόχων, 
παιδιών και εφήβων,

ιγ) διενέργεια ελέγχων των κανόνων τήρησης προς 
περιορισμό διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 
(Β’ 1882/2022, Β’ 2137/2022, Β’ 2369/2022) και τροπο-
ποιήσεις αυτών,

ιδ) ελέγχους έκτακτων επίγειων ψεκασμών καταπολέ-
μησης κουνουπιών.

13. Την υπ’ αρ. 434392/1714/23.06.2023 (ΑΔΑ: 9ΠΖ77
ΛΛ-92Σ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης (α/α 3043), 
με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47968 Τεύχος B’ 4334/06.07.2023

13.800,00 ευρώ στον προϋπολογισμό της Περιφέρει-
ας Κεντρικής Μακεδονίας, οικονομικού έτους 2023, για 
την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων της Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. 
Χαλκιδικής.

14. Το γεγονός ότι από τη απόφαση αυτή προκύπτει 
δαπάνη ύψους 5.800,00 € στον ΚΑΕ 0511 του Προϋπο-
λογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής (απογευμα-
τινής) εργασίας, με αμοιβή, για τους υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
Π.Ε. Χαλκιδικής από τη δημοσίευση της παρούσας στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και συγκεκριμένα από Ιού-
λιο 2023 έως και 31 Δεκεμβρίου 2023.

Ορίζουμε ότι:
1. Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθεί 

υπερωριακά ανέρχεται στους οκτώ (8).
2. Οι συνολικές ώρες υπερωριακής απασχόλησης, καθ’ 

υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για απογευματινή 
υπερωριακή εργασία ορίζονται μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ώρες ανά υπάλληλο.

3. Για την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασί-
ας θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείων υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται ο 
αριθμός και το ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο 
συνεργείο υπαλλήλων, η κατηγορία και το Μ.Κ. αυτών, 
το συνολικό χρονικό διάστημα, καθώς και οι ώρες απα-
σχόλησης για κάθε υπάλληλο, κατά μήνα.

4. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα αναγρά-
φεται η ώρα έναρξης της υπερωριακής εργασίας και η 
ώρα αποχώρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πολύγυρος, 29 Ιουνίου 2023

Με εντολή Περιφερειάρχη 
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Χαλκιδικής

ΕΥΓΕΝΙΑ ΔΑΡΕΙΟΥ 
    Ι 

 Αριθμ. οικ.45391/2267 (3)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (εξαιρέσιμες, 

Κυριακές, νυχτερινές ώρες), με αμοιβή, για τέσ-

σερις (4) υπαλλήλους της Διεύθυνσης Δημόσιας 

Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Χαλκιδικής 

της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για το Β 

εξάμηνο του έτους 2023.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου  25 του 

ν. 2738/1999 (Α’ 180), σε συνδυασμό με την περ. α της 
παρ. 1 του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του ν. 3852/2010.
4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως αυτό τροποποιήθηκε 
από την υπ’ αρ. 81320 + 77909/01-12-2016 (Β’ 4302) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης περί έγκρισης τροποποίηση 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας.

5. Τις υπ’ αρ. 38819/29-05-2015 (Β’ 1084) και 64547/
07-09-2015 (Β’ 2046) αποφάσεις του Γενικού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, 
περί καθιέρωσης ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, 
καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 
υπαλλήλων των υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους αναφορικά με την 
παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015.

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας. 

9. Την υπ’ αρ. 72217(1346)/31.01.2022 (Β’ 458) από-
φαση του Περιφερειάρχη, περί μεταβίβασης αρμοδιο-
τήτων, καθώς και παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 
εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ».

10. Την υπό στοιχεία ΓΠΚΜ/1008/10.04.2023 απόφαση 
του Περιφερειάρχη “Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
της ΠΚΜ”.

11. Το υπ’ αρ. οικ.374481/1600/31-5-2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας της ΠΕ Χαλκιδικής με 
θέμα “Έγκριση πίστωσης - ανάληψη δαπάνης για την 
πραγματοποίηση υπερωριών από τους υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
ΠΕΧ για τους μήνες Ιούλιος - Δεκέμβριος 2023”

12. Την υπ’ αρ. 714/2023 (Πρακτικό 24ο/13.06.2023) 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.

13. Την ανάγκη κάλυψης εποχικών, έκτακτων και επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών οι οποίες δεν μπορούν 
να καλυφθούν κατά τη διάρκεια του τακτικού ωραρίου 
και αφορούν:

α) τον έλεγχο εφαρμογής των μέτρων για τον περιο-
ρισμό της διασποράς και την αντιμετώπιση εκτάκτων 
καταστάσεων σε περιπτώσεις έξαρσης-επιδημίας λοι-
μωδών νοσημάτων που θέτουν σε κίνδυνο τη Δημό-
σια Υγεία π.χ. γαστρεντερίτιδα σε παιδικές εξοχές, σε 
Ξενοδοχεία κ.λπ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47969Τεύχος B’ 4334/06.07.2023

β) εποχικούς έλεγχους σε περιόδους όπως π.χ. κατά 
την θερινή λόγω τουριστικής περιόδου ή εντατικοποί-
ηση ελέγχων σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις καταστήμα-
τα υγειονομικού ενδιαφέροντος των οποίων το ωράριο 
λειτουργίας τους αρχίζει μετά τις 12 το μεσημέρι και 
καθιστά αδύνατο τον έλεγχο έως τις 15:00 λόγω του αυ-
ξημένου αριθμού των επιχειρήσεων (π.χ. εξέταση κα-
ταγγελιών που αφορούν εξυγιάνσεις και οχλήσεις από 
δραστηριότητες που λόγω της φύσης τους λαμβάνουν 
χώρα τις ώρες μη λειτουργίας των υπηρεσιών, όπως πα-
ράνομη και προβληματική λειτουργία εγκαταστάσεων 
και δραστηριοτήτων που δημιουργούν οχλήσεις ηχητι-
κές, υγειονομικές κ.λπ. από κέντρα διασκέδασης, θερινοί 
κινηματογράφοι, θέατρα, συναυλίες κ.ά.),

γ) υγειονομικούς ελέγχους σε επιχειρήσεις τροφίμων, 
ποτων και παροχής υγειονομικού ενδιαφέροντος με 
αυξημένη συχνότητα κατά τις εορταστικές περιόδους 
(Χριστούγεννα, Πάσχα) κατόπιν εντολών λοιπών φορέ-
ων, π.χ. Υπουργείο Υγείας, ΕΦΕΤ,

δ) έκτακτοι και επιτακτικοί έλεγχοι είτε κατόπιν καταγ-
γελίας που εμπίπτει στις αρμοδιότητες των τμημάτων, 
είτε κατόπιν εισαγγελικών παραγγελιών και εντολών 
ή σε συνδρομή με το αρμόδιο Υπουργείο ή αρμόδια 
Αρχή,

ε) ελέγχους εφαρμογής της αντικαπνιστικής νομοθε-
σίας,

στ) αντιμετώπιση εκτάκτων καταστάσεων (Παραϊατρι-
κή - νοσηλευτική) υποστήριξη σε φυσικές καταστροφές 
ή/και περιστατικών έξαρσης - επιδημίας λοιμωδών νο-
σημάτων που θέτουν σε κίνδυνο τη Δημόσια Υγεία π.χ. 
ελονοσία, ebola κ.τ.λ.,

ζ) διενέργειεα ελέγχων των κανόνων τήρησης προς 
περιορισμό διασποράς του κορωνοϊού COVID-19 
(Β’ 1882/2022, Β’ 2137/2022, Β’ 2369/2022) και τροπο-
ποιήσεις αυτών,

η) ελέγχους έκτακτων επίγειων ψεκασμών καταπολέ-
μησης κουνουπιών.

14. Την υπ’ αρ. 434392/1714/23.06.2023 (ΑΔΑ: 9ΠΖ77
ΛΛ-92Σ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης (α/α 3043), 
με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους 
13.800,00 ευρώ στον προϋπολογισμό της Περιφέρει-
ας Κεντρικής Μακεδονίας, οικονομικού έτους 2023 για 
την υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων της Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. 
Χαλκιδικής.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκύπτει 
δαπάνη ύψους 8.000,00 € στον ΚΑΕ 0512 του προϋπο-
λογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
(εξαιρέσιμες ημέρες, Κυριακές, νυχτερινές ώρες), με 
αμοιβή, για τέσσερις (4) υπαλλήλους της Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Χαλκιδι-
κής από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και συγκεκριμένα από Ιούλιο 2023 έως 
και 31 Δεκεμβρίου 2023.

Ορίζουμε ότι:
1. Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθεί 

υπερωριακά είναι τέσσερις (4).

2. Οι συνολικές ώρες υπερωριακής απασχόλησης, 
καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται 
μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυκτερινές και μέχρι 
ενενήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, ανά υπάλληλο.

3. Για την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασί-
ας θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείων υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρονται ο 
αριθμός και το ονοματεπώνυμο των συμμετεχόντων στο 
συνεργείο υπαλλήλων, η κατηγορία και το Μ.Κ. αυτών, 
το συνολικό χρονικό διάστημα, καθώς και οι ώρες απα-
σχόλησης για κάθε υπάλληλο, κατά μήνα.

4. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας των υπαλλήλων, στο οποίο θα αναγρά-
φεται η ώρα έναρξης της υπερωριακής εργασίας και η 
ώρα αποχώρησης. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πολύγυρος, 29 Ιουνίου 2023

Με εντολή Περιφερειάρχη
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας 
και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Χαλκιδικής

ΕΥΓΕΝΙΑ ΔΑΡΕΙΟΥ 

    Ι 

 Αριθμ. οικ.449872/2262 (4)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας (εξαιρέσιμες, 

Κυριακές, νυχτερινές ώρες), με αμοιβή, για μια (1) 

υπάλληλο της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 

Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Χαλκιδικής της Περι-

φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, για το Β εξάμη-

νο του έτους 2023. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  7 του άρθρου  25 του 

ν. 2738/1999 (Α’ 180), σε συνδυασμό με την περ. α της 
παρ. 1 του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης»  (Α΄87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του ν. 3852/2010.
4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως αυτό τροποποιήθηκε 
από την υπ’ αρ. 81320 + 77909/01-12-2016 (Β’ 4302) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης περί έγκρισης τροποποίηση 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας.

5. Τις υπ’ αρ. 38819/29-05-2015 (Β’ 1084) και 64547/
07-09-2015 (Β’ 2046) αποφάσεις του Γενικού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης 
περί καθιέρωσης ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, 
καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47970 Τεύχος B’ 4334/06.07.2023

υπαλλήλων των υπηρεσιών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

7. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους αναφορικά με την 
παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015.

8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας. 

9. Την υπ’ αρ. 72217(1346)/31.01.2022 (Β’ 458) από-
φαση του Περιφερειάρχη, περί μεταβίβασης αρμοδιο-
τήτων καθώς και παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 
εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ».

10. Την υπό στοιχεία ΓΠΚΜ/1008/10.04.2023 απόφαση 
του Περιφερειάρχη “Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
της ΠΚΜ”.

11. Το υπ’ αρ. οικ.374481/1600/31-5-2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας της ΠΕ Χαλκιδικής με 
θέμα “Έγκριση πίστωσης - ανάληψη δαπάνης για την 
πραγματοποίηση υπερωριών από τους υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
ΠΕΧ για τους μήνες Ιούλιος - Δεκέμβριος 2023”.

12. Την υπ’ αρ. 714/2023 (Πρακτικό 24ο/13.06.2023) 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.

13. Την ανάγκη κάλυψης εποχικών, έκτακτων και επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών οι οποίες δεν μπορούν 
να καλυφθούν κατά τη διάρκεια του τακτικού ωραρίου 
και αφορούν:

α) των κανόνων τήρησης αποστάσεων σε ιδιωτικές 
επιχειρήσεις, δημόσιες υπηρεσίες, επιχειρήσεις μαζικής 
εστίασης, οργανωμένες ιδιωτικές και μη παραλίες και 
άλλους χώρους συνάθροισης κοινού όπως, ΜΦΗ ΚΔΑΠ, 
ΣΥΔ ΚΗΦΗ κ.α, προς περιορισμό διασποράς του κορωνο-
ϊού COVID-19 (Β’ 1882/2022, Β’ 2137/2022, Β’ 2369/2022) 
και τροποποιήσεις αυτών.

β) ελέγχους εφαρμογής της αντικαπνιστικής νομοθεσίας,
γ) τον έλεγχο εφαρμογής των μέτρων για τον περιο-

ρισμό της διασποράς και την αντιμετώπιση εκτάκτων 
καταστάσεων σε περιπτώσεις έξαρσης-επιδημίας λοι-
μωδών νοσημάτων που θέτουν σε κίνδυνο τη Δημόσια 
Υγεία π.χ. γαστρεντερίτιδα σε παιδικές εξοχές,

δ) εποχικούς ελέγχους σε περιόδους όπως π.χ. κατά 
την θερινή λόγω τουριστικής περιόδου ή εντατικοποί-
ηση ελέγχων σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις καταστήμα-
τα υγειονομικού ενδιαφέροντος των οποίων το ωράριο 
λειτουργίας τους αρχίζει μετά τις 12 το μεσημέρι και 
καθιστά αδύνατο τον έλεγχο έως στις 15:00 λόγω του 
αυξημένου αριθμού των επιχειρήσεων(π.χ. εξέταση κα-
ταγγελιών που αφορούν εξυγιάνσεις και οχλήσεις από 
δραστηριότητες που λόγω της φύσης τους λαμβάνουν 

χώρα τις ώρες μη λειτουργίας των υπηρεσιών, όπως πα-
ράνομη και προβληματική λειτουργία εγκαταστάσεων 
και δραστηριοτήτων που δημιουργούν οχλήσεις όπως 
γυμναστήρια κ.ά.),

ε) υγειονομικούς ελέγχους σε επιχειρήσεις τροφίμων, 
ποτών και παροχής υγειονομικού ενδιαφέροντος με 
αυξημένη συχνότητα κατά τις εορταστικές περιόδους 
(Χριστούγεννα, Πάσχα) κατόπιν εντολών λοιπών φορέ-
ων, π.χ. Υπουργείο Υγείας, ΕΦΕΤ,

στ) έκτακτους και επιτακτικούς ελέγχους είτε κατό-
πιν καταγγελίας που εμπίπτει στις αρμοδιότητες των 
τμημάτων, είτε κατόπιν εισαγγελικών παραγγελιών και 
εντολών ή σε συνδρομή με το αρμόδιο Υπουργείο ή 
αρμόδια αρχή π.χ. ΚΔΑΠ, Κέντρα αισθητικής, φυσιοθε-
ραπεύτρια κ.ά,

ζ) έλεγχο σε διευρυμένη λειτουργία φαρμακείων.
14. Την υπ’ αρ. 434392/1714/23.06.2023 (ΑΔΑ: 9ΠΖ77ΛΛ-

92Σ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης (α/α 3043), με την 
οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους 13.800,00 
ευρώ στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας, οικονομικού έτους 2023 για την υπερωριακή 
απασχόληση των υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Χαλκιδικής.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκύπτει δα-
πάνη ύψους 8.000,00 € στον ΚΑΕ 0512 του προϋπολογισμού 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
(εξαιρέσιμες ημέρες, Κυριακές, νυχτερινές ώρες), με 
αμοιβή, για μια υπάλληλο της Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Χαλκιδικής από τη 
δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως και συγκεκριμένα από Ιούλιο 2023 έως και 31 
Δεκεμβρίου 2023. Ορίζουμε ότι:

1. Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθεί 
υπερωριακά είναι μια (1) υπάλληλος.

2. Οι συνολικές ώρες υπερωριακής απασχόλησης, καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου για τη υπάλληλο 
ορίζονται, από μήνα Ιούλιο 2023 έως και Δεκέμβριο 2023 
εως ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυκτερινές και εώς ενε-
νήντα έξι (96) ώρες για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

3. Για την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασί-
ας θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρεται ο 
αριθμός και το ονοματεπώνυμο της συμμετέχουσας στο 
συνεργείο υπαλλήλου, η κατηγορία και το Μ.Κ. αυτής, το 
συνολικό χρονικό διάστημα, καθώς και οι ώρες απασχό-
λησης για την υπάλληλο, κατά μήνα.

4. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας της υπαλλήλου, στο οποίο θα αναγρά-
φεται η ώρα έναρξης της υπερωριακής εργασίας και η 
ώρα αποχώρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 29 Ιουνίου 2023

Με εντολή Περιφερειάρχη
Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΜΠΑΛΛΑ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47971Τεύχος B’ 4334/06.07.2023

   Αριθμ. οικ.449858/2260 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής απογευματινής ερ-

γασίας, με αμοιβή, για μία (1) υπάλληλο της 

Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής 

Μέριμνας Π.Ε. Χαλκιδικής της Περιφέρειας 

Κεντρικής Μακεδονίας, για το Β εξάμηνο του 

έτους 2023.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου  25 του 

ν. 2738/1999 (Α’ 180), σε συνδυασμό με την περ. α της 
παρ. 1 του άρθρου 282 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτε-
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης (Α’  87).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κώδικα Κατάστα-
σης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και 
Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 159 του ν. 3852/2010.
4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226), όπως αυτό τροποποιήθηκε 
από την υπ’ αρ. 81320 + 77909/01-12-2016 (Β’ 4302) από-
φαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης περί έγκρισης τροποποίηση 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους αναφορικά με την 
παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων του 
κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015.

7. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 (Β’ 17) απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί καθορι-
σμού δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας.

8. Την υπ’ αρ. 72217(1346)/31.01.2022 (Β’ 458) από-
φαση του Περιφερειάρχη, περί μεταβίβασης αρμοδιο-
τήτων καθώς και παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 
εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ». 

9. Την υπό στοιχεία ΓΠΚΜ/1008/10.04.2023 απόφαση 
του Περιφερειάρχη “Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
της ΠΚΜ”.

10. Το υπ’ αρ. οικ.374481/1600/31-5-2023 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας της ΠΕ Χαλκιδικής με 
θέμα “Έγκριση πίστωσης - ανάληψη δαπάνης για την 
πραγματοποίηση υπερωριών από τους υπαλλήλους της 
Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
ΠΕΧ για τους μήνες Ιούλιος - Δεκέμβριος 2023”.

11. Την υπ’ αρ. 714/2023 (Πρακτικό 24ο/13.06.2023) 
απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Κ.Μ.

12. Την ανάγκη κάλυψης εποχικών, έκτακτων και επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών οι οποίες δεν μπορούν 

να καλυφθούν κατά τη διάρκεια του τακτικού ωραρίου 
και αφορούν:

α) των κανόνων τήρησης αποστάσεων σε ιδιωτικές 
επιχειρήσεις, δημόσιες υπηρεσίες, επιχειρήσεις μαζικής 
εστίασης, οργανωμένες ιδιωτικές και μη παραλίες και 
άλλους χώρους συνάθροισης κοινού όπως, ΜΦΗ ΚΔΑΠ, 
ΣΥΔ ΚΗΦΗ κ.α, προς περιορισμό διασποράς του κορωνο-
ϊού COVID-19 (Β’ 1882/2022, Β’ 2137/2022, Β’ 2369/2022) 
και τροποποιήσεις αυτών,

β) ελέγχους εφαρμογής της αντικαπνιστικής νομοθεσίας,
γ) τον έλεγχο εφαρμογής των μέτρων για τον περιο-

ρισμό της διασποράς και την αντιμετώπιση εκτάκτων 
καταστάσεων σε περιπτώσεις έξαρσης-επιδημίας λοι-
μωδών νοσημάτων που θέτουν σε κίνδυνο τη Δημόσια 
Υγεία π.χ. γαστρεντερίτιδα σε παιδικές εξοχές,

δ) εποχικούς ελέγχους σε περιόδους όπως π.χ. κατά 
την θερινή λόγω τουριστικής περιόδου ή εντατικοποίηση 
ελέγχων σε ξενοδοχειακές επιχειρήσεις καταστήματα 
υγειονομικού ενδιαφέροντος των οποίων το ωράριο λει-
τουργίας τους αρχίζει μετά τις 12 το μεσημέρι και καθιστά 
αδύνατο τον έλεγχο έως στις 15:00 λόγω του αυξημένου 
αριθμού των επιχειρήσεων(π.χ. εξέταση καταγγελιών που 
αφορούν εξυγιάνσεις και οχλήσεις από δραστηριότητες 
που λόγω της φύσης τους λαμβάνουν χώρα τις ώρες μη 
λειτουργίας των υπηρεσιών, όπως παράνομη και προ-
βληματική λειτουργία εγκαταστάσεων και δραστηριοτή-
των που δημιουργούν οχλήσεις όπως γυμναστήρια κ.ά.),

ε) υγειονομικούς ελέγχους σε επιχειρήσεις τροφίμων, 
ποτών και παροχής υγειονομικού ενδιαφέροντος με αυ-
ξημένη συχνότητα κατά τις εορταστικές περιόδους (Χρι-
στούγεννα, Πάσχα) κατόπιν εντολών λοιπών φορέων, 
π.χ. Υπουργείο Υγείας, ΕΦΕΤ,

στ) έκτακτους και επιτακτικούς ελέγχους είτε κατό-
πιν καταγγελίας που εμπίπτει στις αρμοδιότητες των 
τμημάτων, είτε κατόπιν εισαγγελικών παραγγελιών και 
εντολών ή σε συνδρομή με το αρμόδιο Υπουργείο ή 
αρμόδια αρχή π.χ. ΚΔΑΠ, Κέντρα αισθητικής, φυσιοθε-
ραπεύτρια κ.ά.,

ζ) έλεγχος σε διευρυμένη λειτουργία φαρμακείων.
13. Την υπ’ αρ. 434392/1714/23.06.2023 (ΑΔΑ: 9ΠΖ77

ΛΛ-92Σ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης (α/α 3043), 
με την οποία εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους 
13.800,00 ευρώ στον προϋπολογισμό της Περιφέρειας 
Κεντρικής Μακεδονίας, οικονομικού έτους 2023 για την 
υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. Χαλκιδικής.

14. Το γεγονός ότι από τη απόφαση αυτή προκύπτει 
δαπάνη ύψους 5.800,00 € στον ΚΑΕ 0511 του Προϋπο-
λογισμού της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας, απο-
φασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής (απογευμα-
τινής) εργασίας, με αμοιβή, για μια υπάλληλο της Διεύ-
θυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας Π.Ε. 
από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και συγκεκριμένα από Ιούλιο 2023 έως και 
31 Δεκεμβρίου 2023.

Ορίζουμε ότι:
1. Ο αριθμός των υπαλλήλων που θα απασχοληθεί 

υπερωριακά ανέρχεται σε μια (1) υπάλληλο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47972 Τεύχος B’ 4334/06.07.2023

2. Οι συνολικές ώρες υπερωριακής απασχόλησης, καθ’ 
υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται έως 
120 ώρες ανά εξάμηνο.

3. Για την πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασί-
ας θα εκδοθεί απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπε-
ρωριακής απασχόλησης, στην οποία θα αναφέρεται ο 
αριθμός και το ονοματεπώνυμο της συμμετέχουσας στο 
συνεργείο υπαλλήλου, η κατηγορία και το Μ.Κ. αυτής, το 
συνολικό χρονικό διάστημα, καθώς και οι ώρες απασχό-
λησης της, κατά μήνα.

4. Για την υπερωριακή εργασία θα τηρείται ξεχωριστό 
δελτίο παρουσίας της υπαλλήλου, στο οποίο θα αναγρά-

φεται η ώρα έναρξης της υπερωριακής εργασίας και η 
ώρα αποχώρησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πολύγυρος, 29 Ιουνίου 2023

Με εντολή Περιφερειάρχη
Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΜΠΑΛΛΑ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02043340607230008*


		2023-07-07T11:52:53+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




